Evangelium secundum Lucam, dictatum quidem est ab apostolo Paulo: conscriptum vero et editum a Luca beato apostolo ac medico. Quomadmodum et apostolorum Acta, dictavit apostolus Petrus, idem vero Lucas litteris mandavit.

Evangelium vero secundum Joannem, dictatum est ab Joanne apostolo et dilecto, cum exsul esset in Patmo insula, et postea ab eodem Ephesi editum, per Gaium dilectum, apostolorum hospitem, de quo et Paulus Romanis scribens dicit: « Salutatur vos Gaius hospes meus et totius Ecclesiæ <sup>16</sup>. »

*Quænam et quot sint divinæ Scripturæ versiones, seu interpretationes ex Hebræo in Græcum sermonem, ac quinam et quando illam sunt interpretati.*

77. Prima versio est, LXXII Interpretum. Hi cum Hebræi essent, electi sunt ex unaquaque tribu sex viri, et divinam Scripturam sub Ptolemæo Philadelpho rege, interpretati sunt, ducentis triginta annis ante nativitatem secundum carnem, Domini nostri Jesu Christi.

Altera est Aquilæ, qui cum Sinope Põnti oriundus, et Græcus esset, Hierosolymis baptizatus est. Postea vero, reprobatò Christianismo, Judæcis sese conjunxit, et sacram Scripturam perversa ratione, sub Hadriano imperatore, tabe corporis laborante, trecentis triginta post LXXII versionem annis, interpretatus est.

<sup>156</sup> Tertia interpretatio est Symmachii. Hic cum Samaritanus esset, nec populo suo acceptus quod principatum afflaret, ad Judæos sese recepit, ac

δραμῶν ἠρμηνεύσε τὴν θείαν Γραφὴν ἐπὶ Ἀδριανοῦ τοῦ λεπτωθέντος μετὰ ἔτη λ' καὶ υ' τῆς τῶν ὀβ' ἑρμηνείας. Οὗχ ὀρθῶς δὲ λογισμῷ τὴν ἑρμηνείαν ἐξέθετο, ἀλλὰ τοὺς Χριστιανούς ἀντιπαθῶν. Pro τοῦ λεπτωθέντος, ut legitur in editis omnibus, Jos. Scaliger putavit legendum, λεπτωθέντος, cui favet Regius codex. Sed nusquam traditur Hadrianum lepra laborasse: omnesque historici aiunt tale confectum interitus, quo ferri videtur vox singularis λεπτωθέντα. Eriph. p. 170, habet λωθηθεὶς τὸ σῶμα.

(40) Reg. ἦν. Μὴ τιμωμένος δὲ ὑπὸ τοῦ ἰδίου λαοῦ, φιλαρχίας ἔρωτε προστρέχει τοὺς Ἰουδαίους, καὶ δεινὰ τερν περιτέμνεται. Καὶ πρὸς ἀντιπάθιαν καὶ αὐτῆς, τῶν Σαμαριτανῶν ἠρμηνεύσε τὴν θείαν Γραφὴν, Σουήρου τινεκαῦτα βασιλεύοντος, etc. Porro quod hic dicitur sub Severo versionem a Symmacho editam fuisse, nequaquam referendum ad Severi, qui Pertinacii successit, tempora; sed ad Lucii Veri imperium qui corrupte ab Eriphanio Σευήρου laud semel vocatur. Nec desunt inter Latinos qui Lucina Verum, Severum corrupte nuncuparunt. Nam, si Se-

secundo circumciscus est. Et ut Samaritanos sub-  
verteret, verit et ipse divinam Scripturam sub Se-  
vero imperatore, annis post versionem Aquilæ  
quingquaginta sex.